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 庄内地区にある小学校の１つ、

乙房小学校。現在、乙房小学校区

では学校の図書室を活用して放課

後見守り学童サロン（通称：ゆう

やけサロン）が開設されています。 
 授業終了後、子どもたちは元気

な声であいさつをしながら図書室

へやってきます。 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
「こんにちは。活動ノートに名前

を書いてね！」と、子どもたちの

声に応えるのは地域の住民ボラン

ティア！ 
 この「ゆうやけサロン」では、

地域の方はもちろん、教師ＯＢ、

保育士ＯＢなどの団塊世代の方な

どが集まり、サロンの支援を行っ

ています。 

 集まった子どもたちは、それ

ぞれに宿題をはじめます。ボラ

ンティアさんが“宿題をしなさ

い”と強要することはありませ

ん。あくまでも、子どもたちの自

主性を重んじ学習を見守ることを

基本としています。 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 都城市社協は、日本生命財団の

助成事業を活用して、乙房小学校

区で「共育プロジェクト事業」に

取り組んできました。そこで地域

の方々や関係機関と協議する中

で、「子育て中の保護者が安心して

働ける環境づくりが必要」と言う

意見が多く出され、３年前に学童

サロンの開設に至りました。 
助成は終了しましたが、今後も

活動を継続すべく昨年 10 月に「乙

房っ子を育てる会」を発足しまし 

た。これからも児童の長期休暇中

も含め、会員と協議しながら円滑

なサロンの運営を行っていく予定

です。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 地域での生活者として今後さま

ざまな面で期待される団塊世代。

乙房では、地域の課題は自分たち

の力で解決しなければという熱い

思いが結集し、いま地域住民が動

き出しています。学童サロンの開

設で、学校・施設等の社会資源が

活用され、地域の住民同士が顔の

見える関係になりました。子ども

が元気、地域が元気となった乙房

では、ますま 
す地域の福祉 
力向上に期待 
が高まってい 
ます。 

           

 
 

▲地域の有志の方々で「乙房っ子
を育てる会」を結成し、見守り学童
サロン活動を行っています。 

 
 

▲いろんな体験を通じて子供たち
と楽しく活動しています。 

 

 

▲ゆうやけサロンの様子。 
毎日約 20 名の児童が利用しています。 

－ 平成２０年度 みやこんじょ社協スローガン － 

「「高高めめよようう地地域域のの福福祉祉力力  広広げげよようう福福祉祉のの地地域域力力」」  
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みんなのまちはみんなで 
綺麗に！ 
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年年年代代代別別別チチチャャャリリリテテティィィゴゴゴルルルフフフ大大大会会会   
益益益金金金ををを   
ににに贈贈贈呈呈呈   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域のゴミ問題について子ども

も大人もみんな真剣 

山田地区地域福祉協議会では、

地区内での環境問題への関心の高

さを踏まえ、子どもから高齢の方

まで一緒に学べる場として、12 月

25 日（木）に都城北諸地区清掃公

社の職員を講師に「環境美化学習

会」を開催し、都城市でのゴミ問

題の実態などを学習しました。 
 
 
 
 
 

 
 
山田地区では、「ごみのないきれ

いな町」を柱に学習を継続し、ひ

とり暮らし宅のゴミ出しボランテ

ィアなど「環境」をテーマとした

福祉活動に力を入れていきます。 
「地域のために役立ててください。」 
右から吉田さん 高坂さん 佐藤区長 
大田社協高崎支所長 

◇◇  シシリリーーズズ地地域域のの福福祉祉力力  ～～第第 44 回回～～  

  
高城石山地区では、平成 18 年度から地域のボランティアや高齢者の方々が石山小学校の登下校時に「みま

もりたい」として見守り活動を行っています。ボランティアとして活動している方々からは、「地域の子は地

域で支えることが大切！大きなあいさつが何より嬉しい！」など地域住民と児童の「顔が見える関係」が築か

れています。あわせて、活動には保護者も参加しており、ボランティアと保護者・学校職員との交流も盛んに

行われています。学校行事への地域住民の参加も積極的です。 

また、石山地区では館長や民生委員児童委員を中心に地域の生活課題 

を共有し、解決策を見出すための「石山よかとこ会」を立ち上げ地域福 

祉活動の推進に取り組んでいます。 

今後この会は地区内の多くの方々に呼びかけて「安心・安全のまち石 

山」づくりに向け、地域の福祉力を強めていく予定です。 

※地域の福祉力とは… 

地域が持っている自ら支

え合い助け合う福祉活動

の指標となるもの 
高高城城石石山山地地区区  
のの取取りり組組みみ  

 
「「地地域域のの子子どどももはは地地域域でで守守るる」」 

平成 20年 1月より 6回シリーズ

で開催しておりました『防災ボラン

ティア基礎研修会』が昨年の 10月、

全日程を終了しました。 
毎回、50 人ほどの方が参加し、

まじめな研修の中に時には笑いあ 
りで、知識・ 
体験などを 
しっかりと 
身に付けま 
した。 
参加者に 

は、終了証 
を発行し、これからもこのような学

習の機会を設け、より多くの市民の

みなさまに防災に対する知識を深

めていただきたいと思っています。 

防災ボランティア基礎研修会 

今日も元気でいってらっしゃい！ 

元気な子ども 
たちに 
お守りを！ 

  

手手手づづづくくくりりりのののおおお守守守りりり   

災害のときは力をあわせて 

 
 
●司法書士などの専門家が、ご自

宅を訪問します。（無料相談） 
とき  ：平成 21 年 3 月 14 日(土) 
ところ ：ご自宅もしくは、 

志和池福祉センター 
相談対応：司法書士、税理士等     

問い合わせ：都城市障害者生活 
支援センター ☏26-0294 

 

大牟田保育所（高崎）の隣の竹田

悟さんが手作りのお守りを寄贈。 
今年の干支はウシ。お守りを手に

した子どもたちは満面の笑みで「お

じちゃん、ありがとう！」真心をあ

りがとうございました。 

11 月 22 日（土）、レインボース

ポーツランドＧＣ（高城）におい

て、高崎地区の有志による年代別

チャリティゴルフ大会が開催さ

れ、12 月４日（木）高崎総合支所

の区長室で益金の贈呈が行われ

ました。 
今回お世話役をされた高坂景

昭さんと吉田利文さんから佐藤

忠房高崎自治区長を通して共同

募金会都城市支会高崎分室に贈

呈されました。 
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「みんなでどげんかすっど！！  

協働で取組むわが町の地域福祉推進」 

３月８日（日）に『みやこんじょ福祉まつり２００９』を開催いたします。都城市福祉まつり実行委員会

（藤崎 芳洋実行委員長：通所授産施設なのはな施設長）をはじめ８名の実行委員を中心に、企画・運営を行

います。今回は、３つのテーマ①「ふくし」を再認識する場、②あんしん・安全のまちづくり、③地球を、

地域を守ろう「ビニール NO 宣言」を掲げ、市民一人ひとりがさまざまな人と接し、ふれあい・交流するこ

とで「地域福祉」の一端に触れていただくことを目的に開催するものです。 

   
     

☆日時：平成 21 年３月８日（日）

午前 10 時～午後３時 
☆場所：都城市総合社会福祉セン 

ター・都城市総合福祉会館・ 
その周辺 

☆主催：都城市福祉まつり実行          
委員会 ・都城市社会福祉協議会 

☆祭の内容：ふれあい体験、ステー

ジ、出店、パネル展示、介護・健

康・相談の各コーナー 
当日は、市内の企業等のご協力に

より、抽選会も実施します。日赤

の献血車や歯科検診車もやって

きます。 
 

毎年、赤い羽根共同募金にあたたかいご理解ご協力を

いただきありがとうございました。おかげをもちまして

たくさんの募金が寄せられました。 
市民のみなさまをはじめ、自治公民館・企 

業・学校・民生委員児童委員協議会等、各種 
団体のご協力のたまものとあらためてお礼申 
し上げます。使いみちについては、それぞ 
れの地域の社会福祉事業に役立てられます。 
■平成 20 年度一般募金(共同募金)実績額 
    26,538,336 円（80.6％） 

募金種別 実 績 額 

戸別募金 

法人･篤志家 

街頭募金 

学校募金 

職域募金 

空缶募金 

興行募金 

17,523,380 円 

4,591,788 円 

538,510 円 

1,207,619 円 

1,772,748 円 

145,532 円 

758,759 円 

■平成 20 年度歳末たすけあい募金実績額 
4,622,345 円（84.1％） 

 

 

一般募金は、平
成21年度の地域福
祉推進事業に配
分。歳末たすけあ
い募金は、平成 20
年度の在宅福祉サ

ービス事業等へ配
分しました。 
※（ ）内は、目標

額に対する割合 

福祉 

センター 

市民会館 

旧タイヨー 

市役所第

1駐車場 

商工 
会 議 所 

美術
館 

図書

館 

 市 役 所 

南 別 館 

 

合  同 
庁  舎 

ヤマエ食品 

  

※ピンクのところが駐車場です。
 

 

 

 
 

  

倉内 
病院 

裁判所 

西都城駅 

明道小 

 

中山荘第２駐車場 

まつり会場 倉内病院職員駐車場 

 

 
コミュニティセンター 

10
号
線 

市役所第２駐車場 倉

倉

倉

内

倉

内

松元郵便局駐車場 

市役所第３駐車場 

社会福祉の向上に尽力された方々を讃える表彰

式、地域福祉推進に関する実践事例報告、講演が行

われます。 
日時：平成 21 年 2 月 28 日（土）13：00～16：00 
会場：都城市総合文化ホール 中ホール 
主催：都城市・都城市社会福祉協議会・ 

宮崎県共同募金会都城市支会 
内容：①都城市社会福祉功労者等表彰 

②地域福祉活動実践事例報告 
山田地区、高城地区石山での取組みを振り返って 
③講演：「協働で取組む都城の地域福祉（仮）」 

～私たちにできること～ 
講師/上野谷 加代子氏 
(同志社大学社会学部教授) 

問い合わせ 
都城本所地域福祉係☏25‐2123 
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○ 善 意 寄 付 

○ 忌 明 寄 付 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

■ 都城本所      敬称略 単位：円 

住所 寄付者 寄付内容 住所 寄付者 寄付内容 住所 寄付者 寄付内容 
下長飯町 
菖蒲原町 
 

横山 榮次 
福留 きよ子 
匿名 

  10,000 
3,000 

1,000,000 

前田町 
 
 

護国寺 
一六会 
いち視覚障がい者 

白米34kg 
20,000 
2,638 

年見町 
鷹尾 3丁目
妻ヶ丘町 
安久町 

中山民俗舞踊研究所 代表 中山 芳城 
都城地区グラウンドゴルフ協会 
ガーゼ小物の CLA-SS-Y 
全日本歌謡連盟なごみ支部歌まつり 代表 柴田富美子 

100,000 
50,000 
5,000 
8,507 

前田町 
前田町 
菖蒲原町 
志比田町 
 
前田町 
上町 

㈱楠原保険事務所 
護国寺 
福留 きよ子 
(有)ぎょうざの丸岡 
城美会 
楠原 繁 
上町自治公民館 

5,300 
白米33kg 

3,000 
332,946 
40,000 
5,300 
5,155 

■ 山之口支所   山之口中学校柔道部 75,862    

■ 高崎支所 
 

江平 
大牟田 

歌謡舞踊チャリティショー 代表 築地秋子 
高崎町年代別チャリティゴルフ 

 
50,000 
57,600 

■ 都城本所       敬称略 単位：円 

住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 

関之尾町 
蓑原町 
吉之元町 
志比田町 
志比田町 
蓑原町 
久保原町 
立野町 
今町 
志比田町 
広原町 
上長飯町 
蓑原町 
太郎坊町 
金田町 
久保原町 
一万城町 
庄内町 
早水町 

花原 慶造 
小岩屋重敏
山下 明郎 
大川畑ミヤ子 

田中 重則 
東 国治 
楠元 洋子 
久米ケイコ 
飯山 澄慶 
平松 重久 
今村 幸子 
米森 克己 
井上 春慰 
小林 忠昭 
川﨑ミツル 
白潟 ヨツ 
川畑紀一郎
秋田 クニ 
堀之内 悟 

トシ 
スミヱ 
裕二 
優 
ミナエ 
妙子 
義文 
七吉 
セク 
かつ子 
辰雄 
ケサ 
松次郎 
ハツエ 
良秀 
定夫 
ツギ子 
宗一 
サツキ 

10,000 
30,000 
20,000 
20,000 
20,000 
30,000 

100,000 
20,000 
10,000 

 
20,000 
30,000 
20,000 
30,000 
20,000 
20,000 

 
20,000 
30,000 

関之尾町 
庄内町 
鷹尾 3丁目 

姫城町 
南鷹尾町 
早鈴町 
吉尾町 
安久町 
天神町 
大王町 
庄内町 
都原町 
下川東２丁目 

上長飯町 
上長飯町 
都原町 
関之尾町 
庄内町 
都島町 

竹中キミエ 
廣畑 春美 
山内 道廣 
丸中 利昭 
大迫 拓郎 
隈元ミチ子 
山口 勝也 
堀之内 績 
田中 正城 
山口喜三郎
襲山 スヤ 
北郷 和子 
上村 泰章 
池田 洋子 
永野 照久 
堂領 隆徳 
佐土平和美 
萩原 忠子 
熊原 前光 

利昭 
薩雄 
トメ子 
フヂエ 
ハツヱ 
清則 
フヂエ 
キサ子 
ツヤ子 
サチ子 
吉春 
昭二 
ハツエ 
稔 
照夫 
今鹿倉キサエ 

清盛 
直之 
平治 

30,000 
20,000 
20,000 
50,000 
30,000 

100,000 
100,000 
30,000 
30,000 
30,000 
30,000 
50,000 
50,000 
30,000 
30,000 
30,000 
20,000 
20,000 
20,000 

乙房町 
今町 
上長飯町 
美川町 
上長飯町 
乙房町 
北原町 
花繰町 
安久町 
乙房町 
庄内町 
松元町 
志比田町 
野々美谷町 

下水流町 
五十町 
安久町 
乙房町 

安藤 洋子 
鶴田 宗彦 
林 カズエ 
鎌田 久弘 
野口 昭 
福永 隆明 
濱田 清子 
坂元 蓮子 
鎌田 勝郎 
遠矢 静男 
竹丸ハル子 
辻村ハツ子 
濱田ヨシ子 
木藤 利春 
盛田 国夫 
待木 敏子 
中馬 照子 
細山田芳博 

勝治 
ミヱ 
純男 
サダ子 
トシ 
律子 
耕一 
幸雄 
チエ 
トミ 
幹男 
四雄 
和裕 
ジュン子 
テル 
孝志 
兼一 
ナミ 

10,000 
30,000 
30,000 
30,000 

100,000 
30,000 
20,000 
50,000 
30,000 
10,000 
20,000 
30,000 
20,000 
30,000 
20,000 
30,000 
 
20,000 

■ 山之口支所         

住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 

街区３ 
街区２ 
天神１ 
上森 

房野 道子 
横山 覚 
久保田ミウイ 

桑畑ヒロ子 

貢 
富江 
義盛 
栄俊 

100,000 
30,000 

街区１ 
向原東 
榎木 
正近 

中村 祐子 
柚木崎利雄
田中 勉 
緒方 俊朗 

龍秀 
キワ 
カスミ 
ツルエ 

50,000 
50,000 
30,000 

麓１区 
向原東 
向原東 
上森 

稲吉 民夫 
稲田 淳 
片平譽支満 
上西 政實 

ケサヨ 
義一 
善盛 
クニエ 

 
 
20,000 

■ 高城支所         
住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 

大井手 
穂満坊 
桜木 
桜木 

四本 教 
安藤オキミ 
上園 ノリ 
冨永 宏 

菊夫 
一男 
留夫 
秀則 

   
   

20,000 
 

大井手 
石山 
石山 
 

久保ハルミ 
吉留 利治 
愛下 千鶴 
 

春雄 
シツ 
利男 

 
 

100,000 

桜木 
大井手 
桜木 

新地 春行 
有村キヨ子 
中村 ツユ 

スエ 
吾一 
信雄 

 
50,000 

      

■ 山田支所          
住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 

谷頭六 
平山 
中村 
瀬之口 

下田代一夫
瀬之口克己
松浦 和子 
萩原 光一 

キミ 
ミエ 
福一 
タエ 

30,000 
30,000 
30,000 
30,000 

古江 
浜之段 
下是 
古江 

安摩 和隆 
森茂 ミエ 
溝下トシ子 
前田 タミ 

かつい 
正利 
杰 
早苗 

20,000 
20,000 
20,000 
30,000 

谷頭一 
谷頭三 
北田 

櫻森エミ子 
花岡ミヨ子 
福岡 ミチ 

美康 
次男 
隆 

20,000 
30,000 
20,000 

■ 高崎支所          
住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 住所 寄付者 故人 寄付内容 

前田 
縄瀬 
前田 
大牟田 
笛水 

髙野 寛 
山元 重雄 
平川志農夫
中原 国治 
竹内スミ子 

治郎吉 
奈津美 
淳 
ハルミ 
定次 

50,000 
50,000 
20,000 
20,000 
20,000 

大牟田 
大分県 
大牟田 
鹿児島県 
大牟田 

五條 博紹 
國宗ユリ子 
椎屋トシ子 
竹田 信光 
東 裕子 

潔子 
大山親雄 
トミ 
森山光義 
博正 

500,000 
30,000 
20,000 
20,000 
50,000 

縄瀬 
江平 
江平 
江平 
名古屋 

森山シツエ 
永田キミ子 
川口ユミ子 
久保ツユ子 
木藤マリ子 

鶴田ワカエ

等 
藤雄 
高光 
フミエ 

50,000 
20,000 
50,000 
30,000 
38,000 

江平 川口 武春 シヅエ 30,000 金田町 子供一同代表 平山正子  永田良信（故人）  100,000（寄付内容）  

            

公職の候補者からの寄付はお断りしております。 

みみななささままのの善善意意  あありりががととううごござざいいまますす  

編集・発行／社会福祉法人都城市社会福祉協議会 〒885-0077 宮崎県都城市松元町４街区１７号  発行日／平成 21 年 2 月 15 日 
    都城本所℡25-2123 山之口支所℡57-4577 高城支所℡58-3279 山田支所℡64-2200 高崎支所℡62-1216 

みなさまからの善意寄付や忌明寄付は、福祉向上のために使わせていただいております。なお掲載事項につきまして
は、ご本人の承諾を得ております。空欄（寄付内容等）につきましては、寄付者の希望により記載しておりません。 
                                           【１２月～１月受け入れ分】                     


